REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

1
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2227/2023       25/08/2023           Sai-AP/2023/211       23/10/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 698/XII - "Utentes do Serviço Regional de Saúde continuam

sem saber a quem devem dirigir queixas ou reclamações", apresentado pelos

Senhores Deputados Tiago Lopes, Andreia Cardoso, Sandra Dias Faria, Ana Luís,

Maria Isabel Teixeira, Rodolfo Franca, Célia Pereira, Joana Pombo, José Ávila, José

Gabriel, e Lubélio Mendonça do Grupo Parlamentar do PS

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Tiago Lopes, Andreia Cardoso, Sandra Dias Faria, Ana Luís, Maria Isabel

Teixeira, Rodolfo Franca, Célia Pereira, Joana Pombo, José Ávila, José Gabriel, e Lubélio

Mendonça do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, cumpre-me informar V. Exª. do

seguinte:

Na sequência do ponto 7 da Resolução do Conselho do Governo n.º 72/2022 de 29 de abril de

2022 encontra-se em fase final a análise do perfil mais adequado para integrar e coordenar a

constituição da referida equipa. Tudo isto sem descurar, por um lado, as necessidades prementes

dos demais serviços dependentes deste departamento e, por outro, manter assegurado,

permanentemente, a resposta às necessidades dos nossos utentes.

É intenção do Governo Regional dos Açores que, até ao final do presente ano de 2023, este

assunto esteja resolvido

E/2771/2023 Proc.º 054.02.00/155/XII 23/10/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

2
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2023-10-23T14:59:05+0000